Adolescens nomine andreas filius Simonis diocesis Strigoniensis quatuor annis continuis morbo caduco adeo graviter torquebatur ut omnibus qui videbant pro tempore horrore esset et fuge cause ministraret. Nam quolibet die ter aut quater frequenter mortuus putabatur sicut parentes infirmi et vicini prefato multo iuramento firmaverunt. hunc precibus et meritis sororis virginis margarete pari voto parentes et amici ad sepulcrum adduxerunt virginis eiusdem suffragiis commendantes. Statimque ut sepulcrum et eius velum infirmus tetigit omnino sanus est effectus nullo deinceps eiusdem morbi in eodem vestigio apparente.

Penitens quedam in civitate Strigoniensi honesta matrona et pro reverentia multis ibidem nota laminarum auri incisor nomine meza tribus annis continuis fluxum sanguinis cum gravissimo capitis dolore omnis sue artis et victus utilitate privata patiebatur hec audiens beneficia predictae virginis sororis margarite meritis infirmitatibus oppressis dei beneficio prestabantur se poni fecit in currum ut saltam sic quia aliter pro nimia infirmitate venire non potuerat ad sepulcrum dicte virginis quam mente devota invocabat veheretur. Que itinere cepto vix unius miliaris spatio procedens peregrinationis sue comitibus meliorationis beneficium in semetipsa sensisse exclamavit Venientesque ad locum sepulcri et velo ipsius tacto ab omni qua tenebatur infirmitate liberata perfectam recepit sanitatem. Itaque ex tunc annis plus quam duobus nullum eiusdem passionis in se sensit vestigium.

In villa sancte trinitatis Nicholaus quidam nomine cum quartanam per annum totum adeo graviter passus esset quod iam toto inflato corpore et morbum ydropicum iudicio medicorum sibi expavesceret imminere et ab eorundem procuracione deflicto ad suffragia sororis virginis margarete se contulit vovendo quod si eum ab huiusmodi passione iam a medicis desperatum liberaret sororibus suis de monasterio sancte dei genitricis marie ibi corpus eiusdem virginis margarete requiescit serviret absque aliquo salario uno anno hoc voto omisso et suffragiis dicte virginis invocatis liberatum sensit se plene a totius molestia passionis votumque suum usque hodie explet studiose accepta et perfecta gaudens sospitate.

Anglent matrona honesta satis pauli condam cognomento albi relicta gravi et diuturna infirmitate detenta facta tremula manibus et pedibus et capite propter paralysim etiam officio lingue penitus fuerat privata. ita ut nec cibum propriis manibus in os inferre nec incedere vel palpitare aliquid potuisset. Pedum manuum et capitis pro tremore nec verba intelligibilia formare sed famula in os sue domine dicte Anglent cibum ponebat et utrisque brachiis super humeros suos levatam trahebat

potius herentem quam portaret utcunque palpitantem. hec auditis pluribus miraculis que fiebant ad sepulcrum sororis virginis margarete procedente populari multitudine ad idem sepulcrum ipsa perfusa maior(e) gaudio repentino ut cum eisdem pariter procederet passionis sue qua decem mensibus continuis alligata tenebatur omnino miraculose oblita cum pergentibus pariter ire cepit et ad sepulcrum perveniens ibique preterite passionis recordata et presentis gratie facte non ignara coram omni multitudine que aderat stans iuxta sepulcrum dicte virginis in laudes prorupit creatoris deo et eius famule virgini debitas graciaram referens actiones hec multis et ydoneis valde testibus coram examinadoribus supremi pontificis sunt probata, anno gracie MCCmo LXXIII-o.

Cum dominus ladislaus post sanctum regem ladislaum rex hungarorum secundus etate tener annorum circiter XIII diversis et gravissimis infirmitatibus diebus pluribus laborasset tandem vehementissimo capitis urgente dolore extra se positus omni medicorum qui aderant cura et auxilio deficiente vita erat desperatus. Tunc astantibus nobis fratribus et baronibus aliquibus principalioribus cum nobilibus tantum tam adolescentis regis quam totius regni periculum aspicientibus sororibusque suis proximis et amicis cum aliis omnibus in claustro sancte dei genitricis marie ubi corpus virginis margarete requiescit existentibus quia prope claustrum ipse dominus rex infirmabatur ne rege adhuc parvulo extincto regnum amplioribus quam tunc periculis exponeretur ad placandum omnipotentem lacrimae pro regis vita fundebantur copiose. Tunc diligencia et devocione de regis sanitate sollicitorum velum capitis sancte virginis margarete quo capiti eius superposito spiritum emiserat de claustro festinanter est alatum¹ dicto velo cum capud (sic !) regis in periculo mortis existentis diligencia provida Anne ducisse amice² sue fuisset involutum omnibus astantibus fide et devocione plena virginis margarete suffragia invocantibus ecce continuo infirmus primo in capite deinde in toto corpore sudore salutari perfunditur sensibusque corporis quos prius amiserat intelligencia et suorum noticia recuperatis sanitatem perfectam recepit ipsumque velum iam dictum super capud suum cooperiens deo et eius gloriose genitrici gracias egit recognoscens se ipse dominus rex multis narrantibus fuis multorum circumstancium precibus ad deum per suffragia sororis virginis margarite amice sue omnino esse curatum post dies paucos confortatus ad plenum sepulcrum dicte virginis margarete humiliter ut peregrinus pedibus gradiens visitavit graciaramque ut decebat retulit actiones.

¹ helyesen = allatum.

² helyesen = amitae.

Martinus quidam natione sclavus¹ de comitatu et provincia posoga diocesis quinque ecclesiarum cum longo deficiens languore ex casu quodam mutus fuisset effectus et contractus manibus utrisque et pedibus audiens insignia fieri miracula circa sepulcrum sororis virginis margarete ad monasterium dei genitricis marie in insula danubi ad ipsum sepulcrum confidens de misericordia dei et meritis virginis margarete comitantibus ad tam longam viam itinere plene sex dierum parentibus et amicis suis se fecit perducere. ubi veniens per gratiam dei et suffragia meritorum virginis margarete et loquendi beneficium et manuum suarum ac pedum usum quibus a carnis² . . . primo usque ad festum sancti georgii omnino fuerat privatus continuatis precibus et lacrimis sanitatem optatam est misericorditer consecutus. Quod coram supremi pontificis nunciis testibus ydoneis perfecte probavit.

In castro Budensi nobilis cuiusdam civis caruli neptis vocabulo agnes duarum acutarum febrium passione gravata in utriusque lateris dolorem incidit vehementem ita ut quasi contrita decem septimanis continuis de latere in latus sine famularum auxilio vertere se omnino non posset vel parentum suorum et mariti diligentia multa in medicos expenderat nec quidquam levaminis fuerat consecuta tribus medicis ad succurrendum eidem conductis desperantibus penitus de eadem. Qua postmodum mente alienata extreme unctionis plebani ministerio solempniter adhibito sacramento mater et quedam alie persone necessitudine sibi iuncte votum emiserunt ut suffragia sororis virginis margarite ipsam de vita desperatam obtinerent apud dei clementiam vite restitui et sanitati deposicionis sue diem precedentem in pane et aqua ieiunarent. Quo voto emisso cum suspiriis ex fide et devotione precedentibus ad sepulcrum margarete virginis infirma desperata est portata et septem diebus continuis procurantibus suis ibidem moram trahenti sanctimoniales de claustro cingulum sancte virginis margarete matre petente porrigunt. Quo cincta redivivo spiritu sepulcrum tetigit virginis margarete et in continenti ad instar superpositi honoris in terram cadentis totius sarcina passionis discessit ab infirma, ita ut mox erecta coram magnis et multis testibus sine extraneo amminiculo que in gestatorio fuerat portata plena sanitate recepta. Anno domini MCC^o septuagesimo secundo propriis viribus cum multo gaudio parentum et amicorum pedibus gradiens ad propria remeavit et usque hodie perfecta gaudet sanitate.

Vir honestus etate grandevus ordine sacerdos moribus maturus Sochol nomine ecclesie waciensis decanus cum invalescente egritudinis

¹ *Jory Walder: ausz wynden. Magy. Leg. : és ez vala toot.* ² talán *Carnelvarium* vagy *Carnisbtduuu* (cf. *Mon. Vesp.* I. 223, és 243) = húshagyó.

in se molestia mensibus quattuor in ultimo vite articulo positum se sentiret in tantum ut ultime voluntatis eulogium quasi lingue privatus officio condere iam non posset et in potentia loquendi confitendi et ultimi concipiendi vehementius angeretur margaretam virginem de cuius vite meritis fidem habuit fiducialiter invocavit. Ad cuius invocationem in continenti sompnum quietis consequitur et evigilans loquendi potentiam divinitus consecutus confessione facta et condito testamento se deferri navigio ad sororis virginis margarete sepulcrum procuravit ubi devotis instans precibus plenam corporis meruit recipere sanitatem. Anno domini MCCLXXIII-to. Et cum gratiarum actione oblati victimis laborum suorum sanus et gaudens ad propria remeavit.

Ampudino comes clare nobilitatis de genere Guthkeled pro filio suo infantulo quem cum pro teneritudine infantilis etatis cum propter nimiam distantiam habitationis sue. Nam distare dicitur plus quam sex diebus equitantibus diocesi episcopatus Sirimiensis ad sepulcrum sororis virginis margarete adducere nequit iuratus deposuit quod cum filius suus dilectus infantulus nutricis adhuc suggens ubera in sacri baptismatis fonte vocatus Iohannes gravissimo correptus languore diebus continuis duarum septimanarum ageret in extremis ita ut aura vitalis spiritus in extremo ore vix sentire posset ipse et domina mater pueri sororis virginis margarete puerum in ultimo spiritu agonizantem commendaverunt velumque ipsius apud sororem suam uterinam Annam ducissam eiusdem comitis dominam cum devocione debita servatam dicti infantuli parentes petiverunt et obtento infantuli (sic!) involverunt. Qui in continenti oculos aperiens et quasi quodammodo vultu exilaratus suggere mammas nutricis oblatas cepit quasi iam IIII-or diebus continuis proxime antea-actis erat impotens ad suggendum et sic infantulus meritis et suffragiis sancte margarete anno transitus sui quarto presente domina anna ducissa et eius familia copiosa ad monasterium sancti yrenei sanitati per omnia restitutus usque in presentem diem plena semper fretus fuit et nunc fruitur sospitate.

Iacobi dictus michael comes nitriensis vir eximie nobilitatis iuratus deposuit et testimonio nobilium sociorum suorum efficaciter firmavit. quod cum ipse primo incipiente dolore in tempore dextro augmentum quod capiente dolore per continuum spatium trium mensium a principio februarii usque exitum mensis aprilis. vehementissimo totius capitis et oculi dextri et quasi incredibili ut asseruit cruciatu augetur visum in oculo dextro omnino amisit ita ut nec digitum ante positum nec quicquam aliud sinistro oculo clauso poterat intueri dolorque capitis vehementius augebatur. hic de medicorum auxilio desperatus ad suffragia sororis virginis margarete confugit ad cuius sepulcrum facta

mora quattuor dierum cum sincera cordis devocione anno transitus ejusdem virginis tertio tam in oculo, tam in toto capite plenam recepit sanitatem.

Domina anna ducissa de macho pro barone suo tunc cum ipsa sepulcrum virginis margarete visitavit in expedicione existente iurata deposuit Affirmantibus Nicholao preposito Swiminiensi et Ompid bano de Bozna quod cum idem baro suus nomine albricus wanus¹ de chuchet prius vehementem multorum dierum langorem toto corpore fuisset inflatus et ydropicus publice teneretur nec morbus esset ope medicorum curabilis seipsum penitus desperatum meritis sororis virginis margarete instinctu dicte ducisse domine sue et amicorum et necessitudine sibi victorum totum se voto emisso coram astantibus et sue calamitati compacientibus commendavit quia mirum in modum infra eiusdem noctis spacium divina operante clemencia suffragantibus meritis virginis invocata et ab horrande inflacionis vicio et ab omni doloris sui molestia liberatus in totum sanus et incolumis permaneret usque modo.

Puella quedam filia patrisfamilias nomine petronella diocesis vesprimiensis cum adhuc annorum esset circiter duorum nimio dolore procedente duas in quolibet id est simul IIII-or maculas sive albugines in utroque oculo tollerans lumen omnino amiserat oculorum et sic continuis quinque annis ab etate tam tenera quasi a nativitate ceca permansit hec auditis tam parentibus quam aliis referentibus beneficiis que divina clemencia meritis sancte virginis sororis margarete ad eiusdem sepulcrum variis langoribus oppressis prestabat pedibus parentum suorum sepulcrum variis langoribus oppressis. prestabat pedibus parentum suorum provoluta ut ad sepulcrum dicte virginis recuperandorum luminum gratiam duceretur pervenit et impetravit. Que fide et devocione debita facto voto quod diem curacionis sue si eam curare dignaretur quo adveniret ieiunaret. Ecce coram parentibus suis et multis circumstantibus ipsum sepulcrum quasi ebullientibus subito lacrimis copiosis macule amborum oculorum velut squame quedam de oculis ceciderunt statimque perfectum lumen recepit oculorum Anno transitus sui secundo et quoniam sabbatum erat quando lumen recipere meruit ipsum diem sabbati cunctis diebus vite sue diebus constituit ieiunare hanc sic perfecte meritis virginis margarete illuminatam parentes et vicini iurati cuncta seriatim narrantes venerabilibus patribus episcopis ipsam eciam puellam illuminatam presencialiter presentaverunt.

Explicit legenda supradicta licet alia pulcrior et complecior inveniatur que est in libraria conventus sanctorum joannis et pauli in quodam volumine cum una alia legenda beate Agnetis de monte policiano etiam sanctimonialis ordinis predicatorum: